³⁸⁷ Agitur de quadam Convocatione quasi Capitulari, post redintegratum P. Wietrzynski (1.III.). Non nobis constat agi de quodam Capitulo.

171.

Varsaviae, 1.VII.1723.

Calculus proventuum et bonorum patrimonialium PP. M. Wietrzynskyj et F. Wolk a Protoarchimandrita Basilianorum confectus, ut probetur eorum insufficiencia et impossibilitas Ordinis solvendi eorum debita, tempore processus eorum depositionis.

APF, *Scritt. rif. n. Congregationi Particolari*, a. 1723, vol. 65, fol. 341-44v.

In nomine Domini Amen. — Praesenti publico recognitionis instrumento cunctis ubique pateat et sit notum. Quomodo Anno a Nativitate ejusdem 1723, Indictione Romana prima, Pontificatus autem SS.mi in Christo Patris ac Domini nostri, Domini Innocentii Divina providentia Papae, ejus nominis XIII, Anno 3°, mensis vero Iulii die prima, in mei Prothonotarij Apostolici testiumque infra scriptorum praesentia, personaliter constitutus R.mus Pater Antonius Zawadzki, Ordinis Divi Basilij Magni Protoarchimandrita,³⁸⁸ Superior Berezvecensis, certum rationum authenticum instrumentum, a se in scripto confectum, manu propria subscriptum, in manibus suis tenens praesentari fecit, atque (facta prius verbotenus sub fide et conscientia earundem suarum rationum recognitione) ad Acta publica mei protonotariatus suscipi et ingrossari postulavit; cuius quidem instrumenti tenor sequitur estque talis:

Celsissimo, Ill.mo et Rev.mo Domino, Domino Vicentio Santini,³⁸⁹ Archiepiscopo Trapezuntino, SS.mi Domini nostri, Domini Innocentij ejus nominis XIII Papae, ad SS.rnum Poloniarum Regem Augustum II Regnumque Poloniae ac M.D. Lithuaniae cum facultatibus legati de latere Nuntio Apostolico.

Ex mandato S. Congregationis Emin.morum Patrum de Propaganda Fide, mihi infrascripto per Rn.dum Dominum, Dominum Josephum Palma, Sacrae Nuntiaturae Apostolicae Auditorem, intimato, Rationes proventuum ex bonis tum Abbatialibus tum Patrimonialibus praetensorum a RR. Patribus Maximiano Wietrzynski et Firmiano Wolk, quasi a me per quadriennium exactorum et perceptorum, debitisque per dictos Patres Romae contractis applicabilium et applicandorum, sequentibus depono paragraphis.

Quoad Archimandrias, R.P. Wietrzynski et quidem Trocensem Archimandriam hanc, a tempore immemorabili desolatam, neque ecclesiam neque monasterium habentem, neque inhabitatam per Monachos usque ad annum 1717 (f. 341v), quando et quomodo R.P. Wietrzynski et a quo obtinuit, ego non prius scivi lectis scripturis R.P. Wietrzynski Romae impressis num. 12, ubi deducit se per privilegium S.R.M. et consensum Ill.mi et Rev.mi Domini Metropolitani, in cessionem ejus Archimandriae factam per R.P. Saporowicz in personam R.P. Wietrzynski in anno 1717, die 19 Iulii.³⁹⁰ Quales et quantos

³⁸⁸ Antonius Zavadskyj, Protoarchimandrita parabatur tunc temporis ad calculum reddendum de sua administratione P. Wietrzynski, Protoarchimandritae redintegrato.

³⁸⁹ Vincentius Santini, Nuntius Varsaviensis (1721-1728).

³⁹⁰ Archimandriam Trocensem annis 1709-1716 tenuit Josephus Saporovič, sed anno

proventus haec Archymandria fecit, ego non novi plura, nisi ex relatis R.P. Saporowicz, hujus Archymandriæ per annos non paucos possessoris, dum ageret Superiorem Laurisoviensem et Lyskoviensem, successive in ijsdem Monasterijs resideret; quod stante illius possessione ex horto, fundis, lacu, et tuguriolo (quod Venerabilis Archimandria nominatur) annuatim accepisset florenos Polonicales n°. 15. An vero etiam apprehensa per R.P. Wietrzynski possessione eosdem vel maiores aut minores fecisset proventus neque hoc scivi; hoc certum scio, quod locatus ibi a R. P. Wietrzynski Religiosus P. Nicolaus Okuniewicz, propter manutentionum questario pane misere victimans, ut plurimum de Missa in ecclesia latina pro eleemosyna celebrari contingenter solita, tandem recessisset et calicem cum patena argenteum a me datum (cum nullus adasset calix) asportavit, an in victimum distraxit, neque mihi hucusque rationem dictorum dedit. In locum ipsius subrogatus propter manutentionem de monasterio Vilnensi Religiosus P. Galaction Eytmin, die 17 praesentis, sub conscientia detulit, quod praeter hortum circa dictum quasi monasterium (quod questuato grano inseminavit) annui proventus non plus de fundis et lacu obvenit, quam flor. Pol. 20, seu duo scuta.

Quoad Kobrynensem Archimandriam. Hujus monasterij R.P. Wietrzynski, post fata Rev.mi P. Benedicti Godebski, Arch.tae,³⁹¹ inscia Religione ab Ill.mo et Rev.mo Domino Metropolitano collatam habuit sibi administrationem, donec (f. 342) Archimandrita actualis installaretur in anno 1718, die 8. 9bris, prout ex ijsdem scripturis R.P. Wietrzynski edoceamus sub Num. 13, eandem Archimandriam in anno 1719 Ill.mus Dominus Metropolitanus Rev.mo P. Jacobo Solikowski, S. Theologiae Doctori Romano, vigore privilegii a S.R.M. obtenti, contulerat, et hic Rev.mus P. Solikowski, Archimandrita, possedit hoc monasterium a die 25 Augusti anni 1719, ad diem ultimam vitae suae, die 6 Aprilis anni 1722,³⁹² cum omnibus proventibus et fructibus, illi et non mihi Protoarchimandritae notis. Post fata R.P. Solikowski, a me Protoarchymandrita administrator assignatus, Religiosus P. Methodius Cylinx, qui post medium annum Superiori per me assignato tradidit Rn.do P. Josaphato Roginski,³⁹³ deque omnibus proventibus et fructibus calculum Commissario fecit et remanentia reliquit. Proventus annuus istius monasterii (prout mihi constat ex communicato ad Archivum Provinciae inventario) pecunias ascendit prope ad scuta Romana 15. Ex fundis et agricultura etc. (nisi sterilitas noceat glebae) possunt sufficere alendis Monachis (si sit Superior simplex) quattuor ad summum cum familia; (si sit Archimandrita Superior) nonnisi duobus penes Archimandri-

1715 Ordo iterum hanc requisivit et, ut videtur, sub influxu metropolitae Kiszka hanc Archimandriam Wietrzynski obtinuit in Cap. Novogrodecensi, diebus 11-15 Julii 1717, post suam electionem in Protoarchimandritam.

³⁹¹ Archimandriam Kobrynensem possidebat annis 1713-1718 Benedictus Godebskyj, qui hoc anno 1718 obiit.

³⁹² Kobrynensem Archimandriam possidebat annis 1719-1722 (obiit die 6 aprilis 1722).

³⁹³ P. Josaphat Roginskyj, OSBM, Alumnus pontificius in Coll. de Prop. Fide, ingressus 8.V.1699, annorum 25, egressus vero ob valetudinem die 14.IX.1705, «poco accomodato a vivere in communità», obtento consueto viatico.

tam ad summum; neque ullos habet nisi tantum duos. Ex proventibus itaque et fructibus supradictis ego Proto-Archimandrita in meam personam vel officium obolum accepi prorsus unquam.

Quod attinet ad monasterium Berezvecense, Residentiae seu verius respirationi Proto-Archimandritae Ordinis a generalibus Capitulis designari solitae, hoc monasterium ex fundatione sua alere debet sex monachos, habet bona et praedium penes se, dictum Berezvecz, subditos circiter 30. Item habet bona ad ipsos limites Moschoviae, post 40 milliaria polonica, Wierzbilow dicta, ex quibus bonis fructus et proventus a Capitulis generalibus (*f. 342v*) designati pro sustentatione et expensis vialibus circa Officium Prothoarchimandritale, visitationibus etc., quia Visitatori nihil tribuunt monasteria, nisi victum donec visitat; hujus itaque monasterii proventuum rationem, sequentibus explicò punctis.

Et quidem, primo, de bonis Wierbilow dictis, quorum fructuum tituli sunt: I. Census pecunialis; 2. Praetium grami, de pratis; 3. Frumenta decimari solita; 4. Arenda tabaci et census lebetualis; 5. Pelles vulpinae 10; 6. mellis.

Fructus medius ex anno 1719 percepit: Census pecunialis floren. Moschoviticos n°. 606, ass. 28, pro gramine floren. Mosch. 30. Arendam anticipavit R.P. Wietrzynski. Pro divendito grano frumenti floren. 1786. ass. 7,1/2, quae omnia faciunt florenos Moschoviticos 2599, ass. 25, 1/2; Polonicales vero faciunt floren. 2194, ass. 22; Scuta Romana 219. Iul. 4, bai 7, 1/3.

Ex anno 1720 Census pecunialis, pretium graminis, arenda et lebetale importarunt flor. Mosch. 928, ass. 14. Granum frumenti divenditum floren. 918, reliquum in victum monasterii et sublevationem subditorum Berezvecen. Quae omnia faciunt Flor. Mosch. 1846, ass. 14; Polonicales vero floren. 1558, ass. 25; Scuta Romana 155, Iul. 8, bai. 8,1/3.

Ex anno 1721 Census pecunialis, gramen, arenda, lebetale, vulpes, sagena, granum frumenti divenditum importarunt floren. Moschov. 2518, ass. 12; Polonicales vero florenos 2160, ass. 1; Scutata Romana faciunt 216, bai. 1/3.

Ex anno 1722 Census, gramen, arenda, lebetale, vulpes et granum divenditum importarunt floren. 2045, ass. 4; Scutata Romana (*f. 343*) faciunt 204, Iul. 5, bai. 1/3.

Summa florenorum Moscoviticorum per quadriennium ad me importatorum facit 9404, ass. 12; Polonicalium floren. 7959, ass. 15, summa Scutorum Romanorum 795, Jul. 8, bai. 7. 1/3. Expensa supra specificata summa: Pro curru viali uno Flor. 400, scuta 40; pro curru altero flor. 100, scuta 10. Pro equis quatuor flor. 720, scuta 72. Pro (!) Flor. 250, scuta 25, pro tribus efipiis flor. 50, scuta 5. Item pro equis tribus flor. 226, scuta 22, Iul. 6. Procuratori Varsaviensi scuta 21. Pro posta per Quadrigenium intra et extra limites, veluti Roman, Olumucium, Brunsbergam flor. 400, scuta 40. Pro familia viali, famulis, pueris duobus, aurigis duobus annuatim scuta 50 faciunt scutata 200. Reliquam pro vestimentis Proto-Archimandritae et Secretarii, pro suppellectili omni viali, pro medicina, pro restauratione curruum, pro victu frugali,

personis 7 et bestiis 10 et subinde duodecim, et pro omni contingenti viali necessitate expensum. Per quadriennium enim in Monasterio Berezvecensi non plus respiravi quam per vices octo, menses decem et dies 10; totum quadriennium finitum diebus disce ultimis Junii, Visitationibus omnium Monasteriorum, et negotijs Religionis serviendo, in via consumpsi.

Monasterij Berezvecensis ex praedio sibi adhaerente, et boni Berezwec dictis, Proventus ordinarij hisce titulis veniunt: 1. Census pecunialis; 2. Mellis tributum ascendunt ad scuta 15; 3. Ex pratis pretium graminis scuta 18; 4. Arenda tabernae; 5^o, Extraordinarius proventus ex piscibus; 6^o. Proventus pro lignis focalibus, quantitas indeterminata et subinde nulla (f. 343v) venit; 7^o. Si gleba fertilitate gaudet, obtingit aliquid ac residuo a victuatione grano vendibili. Per annos igitur tres et menses octo mei superioratus de omnibus proventibus, et fructibus Berezvecensibus, visitata annuatim et novissime die 6 Iunii praesentis Regestra conventus Berezvecen. Perceptiva importaverunt scutata 344. Importassent insuper de arenda scutata 20, sed haec de arenda anticipavit R.P. Wietrzynski in annos duos. Expensiva vero Regestra conventionalia, in vestimenta, victualia, in vinum, ceram, libros, in restorationem tum monasterij tum ecclesiae, ac subditorum sublevationem exportarunt scutata 343, Iul. 9, baj. 8.

Quod attinet bona patrimonialia R.P. Wietrzynski, quasi a Capitulo sequestrata, haec non fuisse necesse sequestrare certo scio, sed an in rei veritate aliqua habuerit vel habeat de facto? non plus scio quam publica fama informat; idque quod partem sibi debitam de bonis Sosnovica dictis, cum aliis duobus fratribus et tribus sororibus communibus, tum pro redimento caput suum, tum pro dilapidatione seu damnificatione fratrum et sororum, in sorte illis debita iudicialiter per decretum Tribunalis Regni abjudicatus amiserit. Et insuper quod contractum olim debitum apud Perillustrem M.D. Slicien Scutorum Romanorum 670 in eadem bona Sosnovica dicta exsolverit pecunia de monasterijs accepta, factus Proto-Archimandrita in anno 1717, die 11. Xbris, convincitur ex scriptura sua impressa sub num. 15. Denique certo scio, quod fratres suos parvulos duos in anno 1713 locaverit in Monasterio Mirensi alendos, et fovendos sumptibus monasterii, etiam sibi non sufficiens, prout et aluit et fovit per annos fere duos Monasterium Mirense. Plura ego non scio de bonis suis patrimonialibus; amissam autem partem suam Provincia authenticis documentis probabit.

Quoad bona Patrimonialia et (f. 344) Abbatialia R.P. Wolk, prout asserit ille: 1mo, Patrimonialia bona illum habuisse, neque mihi constituit tunc, cum magistrum Novitorum agens, eundem Novitium ad Professionem disponebam; 2do, Matrem suam viduam, emendicato viventem tum ob charitatem universalem tum ob affectum erga fratrem Religiosum, tum denique observando S. Patris nostri expressam regulam, circa sublevationem indigentiae illorum, qui fratris Religiosi sanguine juncti sunt, duobus annis ex monasterio Zyroviensi ordinaria portione monastica alui, et de vestimentis pro posse providi; Vilnamque recedens ex obedientia, successori Superiori loci reliqui et commendavi.

Quoad proventus vero monasterij Bytenensis, cuius Superiorem egit R.P. Wolk, hoc monasterium novitiale nihil exdivisum aut specialiter praetendibile pro persona Superioris unquam habuit, sed commune conventui totum. Ex visitationibus autem annuatim factis monasterii dicti, et ex ultima in anno presenti die 16 aprilis, sequentia expono: 1mo, Hoc monasterium proventus de bonis omnibus ex censibus, arendis, praediis, gallinis, nucibus, denique fungis etc. potest habere proventus ordinarios annuatim flor. Polon. num. 2248; scuta Romana 224, Iul. 8; 2°, Proventus extraordinarios et incertos potest idem monasterium habere tum ex agricultura, si gleba fertilitate gaudeat, tum ex sylvis, si ligna possent Regiomontum deflectare; 3°, Ex visitatione ultima, die 6 aprilis expedita, R.P. modernus Superior, a die inchoati sui Superioratus, 8. 8bris anni 1719, ad diem visitationis 6 aprilis, per annos tres, menses septem et medium percepit flor. 11482, ass. 26, 1/3; scuta Romana 1148. Iul. 2, bai. 6. Expedit in omnigenos usus conventus, quem insigniter restauravit, ecclesiae, quam adornavit, conventus, quem cum familia (ad 70 personas) providit: Polonicales Flor 10546 (f. 344v), ass. 9; scutata Romana 1055, Iul. 6, baj. 3. Et remanens pro futuris expensis monstravit: Flor. 926, ass. 17; scutata Romana 92, Iul. 6, baj. 5, 1/2.

Et has omnes suprafatas rationes, veluti de conscientia, sine fraude et errore (quantum humana diligentia immunis esse potest scriptas ante, quam manu mea subscribo, Dominum Deum, aeternam veritatem invoco testem.

ANTONIUS ZAWADSKI, Ordinis divi Basilij Magni Proto-Archymandrita, Superior Berezvecensis.

Quam suam recognitionem ore tenus factam et in scripto traditam, Actis publicis inscribi et ingrossari petiit, salvo jure addendi, minuendi, corrigendi, ad alia Acta transferendi, prout de jure. Superque his omnibus postulavit, quatenus ipsi unum, sive plura, publicum sive publica, instrumentum sive instrumenta conficerem, et extraderem, prout opus fuerit, et ego requisitus ero. Quod, quia Acta nemini derogari debent, obtinuit.

Acta haec sunt Vilnae, anno, indictione, pontificatu, mense et die quibus supra. Praesentibus RR.DD. Francisco Gaydamouski, Commendario ad ecclesiam S. Joannis, Parochialem Vilnensem, Thoma Gintoft, actu Praesbitero, fide dignis viris, Testibus ad praemissa rogatis, vocatis, habitis et adhibitis; et quia ego Antonius Constantius Kossakouski, Protonotarius S. Sedis Apostolicae, Parochus Vilnensis, praeinsertae recognitioni seu depositioni rationum praesens et personaliter una cum praefatis testibus interfui, ideo praesens instrumentum, licet aliena manu, mihi tamen bene nota, et semper fideli scriptum, manumet propria subscripti et signo, quo in talibus utor, communiri feci, rogatus et requisitus.

(Loco signi Prothonotarii)

172.

(*Ex Russia*), 1273.

Protoarchimandrita cum Consilio protestant de redintegratione PP. Wietrzynskyj et Wolk.

APF, *Scritt. rif. n. Congregationi Particolari*, a. 1723, vol. 65, fol. 335rv.

Beatissime Pater.

Post oscula BB. Pedum Sanctitatis Vestrae, humillimi Oratores Ordinis Divi Basilij Magni Rutheno-Catholici, supplicant Sanctitati Vestrae, quatenus Decretum Sacrae Congregationis Eminentissimorum DD.S. Romanae Ecclesiae Cardinalium negotijs Ruthenorum praeposita, de benignitate et plenitudine Sedis Apostolicae reformari possit, quoad causam cum Religiosis Patribus Wietrzynski et Wolk, respective in puncto ipsorum contra Iura et Statuta Ordinis, quasi in perpetuo superioratu, qui in religiosa observantia non datur, manutentionis, cum tamen non solum emundare se teneantur per prius de objectis, per Processum coram Reverendissimo Domino Nuntio Suae Sanctitatis in Regno Poloniae Residente, eaque sequuta demum redire ad sua Officia, quae obtinere non possunt, ob scandalum, nisi data ex se sufficienti justificatione; adeoque Oratores pro tali duntaxat in hoc puncto reformatione, Sanctitati Vestrae iterum atque iterum supplicant. Et Deus...

Sanctitatis Vestrae humillimi, et infimi Servi ac perpetui Exoratores

ANTONIUS ZAWADZKI

Ord. Divi Basilii Magni, Proto-Archimandrita (mp)

JOANNES OLESZEWSKI, Ord. Divi Basilii Magni Consultor, Super. Torokanensis (mpr)

POLYCARPUS MIHUNIEWICZ, Ord. Divi Basilii M. Pro-Consultor (mpr)

PATRICIUS ZYRAUSKI, Ord. D. Basilii M., Super. Polocensis (mpr)

CHRYSANTHIUS POSTANSKI, Ord. D.B.M., Super. Liscoviensis (mpr)

Pater SERAPION LOZOWSKI, O.S.B.M., Superior Borunensis

BASILIUS PROCEWICZ, Ord. D.B.M. Consultor, Sup. Vilnen. (mpr)

DEMETRIUS ZANKIEWICZ, Consultor, Sup. Novogrodeci

ANTONIUS TOMILLOWICZ, Ord. D.B.M., Secret., Sup. Bytenen.

SAVERIANUS KLEPACKI, Ord. D.B.M., Sup. Laurisovien. (mpr)

SOFRON TODOROWICZ, Ord. D.B.M., Sup. Chomscen. (mpr)

P. METHODIUS CYLIX, Ord. D.B.M., Sup. Rozanen.

(f. 335v) CASSIANUS IWASZKIEWICZ, Ord. D. Basilii M., Sup. Kassuten. (mpr)

ATHANASIUS MOLOCHOVIC, Ord. D.B.M., Sup. Dobrohoren. (mp)

HIPPOLITUS ARAPINOWICZ, Ord. Divi Basilii M., Sup. Ciprensis

BONIFACIUS SZLUBKA, O.D.B. Magni, Sup. Racovien. (mpr)

JOSEPHUS ZOLLIKIEWICZ, Ord. D.B.M., Sup. Mirensis

DEODATUS Czeskanowicz, O.D.B.M., Sup. Uszacen. (mpr)

BARTHOLOMAEUS KUDINOWICZ, O.D.B.M., Sup. Pustinen. (mpr)

SYMEON KONOPKA. O.D.B.M., Sup. Darovien. (mpr)

ISZAJAS RADZIMINSKI, O.D.B.M., Sup. Iatviscen. (mpr)

173.

Varsavia, 15.XI.1723.

Protestatio nomine Archimandritae Kobrinensis contra reintegrationem M. Wietrzynski in Archimandritam.

APF, *Scritt. rif. n. Congregationi Particolari*, a. 1723-27, vol. 68, fol. 84rv.

Anno Domini Millesimo septingentesimo vigesimo tertio. Die vero Lunae, decima quinta mensis Novembris, Varsaviae.

Pro Rev.mo Domino in Christo Josaphat Roginski, Archimandrita Kobrynen. Ordinis Divi Basilii Magni, contra Admodum R.dum in Christo Patrem Maximianum Wietrzynski, in Provincialem ejusdem Ordinis, medianibus Decretis hujus Tribunalis redintegratum, ad praesens citatum.

Coram Perillustri ac Rev.mo Domino Josepho Palma I.U.D., Prothonotario Apostolico, Curiae Ill.mi ac Rev.mi Domini, Domini Vincentij Santini, Dei, et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopi Trapezuntini, Sanctissimi Domini Nostri, Domini Innocentij Divina Providentia Papae, ejus nominis XIII, Praelati Domestici et Assistentis ejusdemque, et Sanctae Sedis Apostolicae in Regno Poloniae, et Magno Ducatu Lithuaniae cum facultatibus Legatj de latere Nuncij, Generali Causarum Auditore et Iudice, comparuit personaliter Nobilis Andreas Antonius Morantiu, suprascripti Rev.mi in Christo Patris Josaphat Roginski, Archimandritae Kobrynenensis,³⁹⁴ ad praesens Actoris Principalis Procurator, in termino ex literis Citationis, debite prout a tergo earundem constitit, executis, Contumaciam praenominati Admodum Rn.di Patris Maximiani Wietrzynski, Ordinis Divi Basilij Magni, Citati ex adverso Principalis, quatenus non comparentis accusavit, et in ipsius contumaciam, eundem Rev.mum Josaphat Roginski adversus Decretum Tribunalis praesentis sub die... mensis... anno currenti prolatum, quo mediante dictus Admodum Rn.dus Pater Wietrzynski, ultra Officia in Religione, ad quae redintegratus est, etiam ad Archimandriam Kobrynensem, non citato, neque auditio Principali suo, ejusdem Archimandriae legitimo possessore, redintegrari demandatus, stante eo quod ipse ad eandem Archimandriam institututus unquam, neque installatus fuerit, neque eandem tam ante, quam circa, et post Decretum Capituli Generalis Novogrodensis privationis Personae ipsius Officijs, quae in Religione obtinebat, possederit, sed olim Admodum Rev.dus Pater Solikouski, ab anno 1709, usque ad ejus obitum, eoque sequito, modernus Rev.mus Josaphat Roginski ex Praesentatione Sacrae Regiae Majestatis ad eamque canonice institutus, et investitus habeatur, in integrum (f. 84v) restitui mandatum de redintegrando eodem Admodum Rev.do Maximiano Wietrzynski etiam quoad istam Archimandriam, circumscribi, et revocari, suumque Principalem in possessione manuteneri postulavit. Salvo etc. omni etc.

³⁹⁴ Josaphat Roginskyj, Archimandrita Kobrynenensis; cfr. notam praecedentem n. 393.

Praesente Nobili Joanne Lipczewski, suprascripti Rev.mi in Christo Patris Maximiani Wietrzynski, Ordinis Divi Basili Magni, Congregationis Ruthenae Prothoarchimandritae, Trocen., Kobrynen., Abbatiarum Archimandritae, Superioris Beresvecen, in Causa praexpressa procuratore, salvis etc. et praemissa Protestatione de contraventione mandato Tribunalis praesentis, in Executionem Sententiae Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, quo ad manutentionem circa praexpressa munia, et beneficia extenso, de incursisque Censuris, ac damnis, comparentem incompetenter esse citatum, cum sit functus Officio suo in Causa executiva manutentionis praemissae, et ratione istius Abbatiae praetensa impedimenta, quominus possessionem consequeretur ejusdem suus Principalis ab adverso fucrint, ac sint imposita, et ad inventum manutentioni locum fuisse et esse dicente. Proindeque non intrando in controversias ulla petitorij, idem Rev.mus non sit citatus, nec per consequens informationem aliquam dare poterat, inferente, et libertatem ab observatione Iudicij decerni, citarique si, et in quantum debere ipsummet Principalem, quem respicit praesens Officium statui expetente. Et quoniam ex Instantia adversarij appareat controventio Mandato executivo de manutenendo, quod eadem Archimandriam non deoccupaverit, nec in possessionem tradiderit, contra ipsum censuras extensas, et incursas aggravari, et in forma solita relaxari, condemnarique in expensis expetente. Salvo etc. omni etc.

Qui Rev.mus Dominus Auditor Generalis sedens etc. auditis Terminum habuit pro servato. Et ita etc. omni etc.

ADALBERTUS SKWARCZYNSKI, Cancellarius

Quem aperiendo praefatus Rev.mus Dominus Auditor Generalis et Iudex etc. Cum ex Decreto sub die prima Martij currentis anni Millesimi septingentesimi vigesimi tertii in Sacra Congregatione (f. 87) de Propaganda Fide emanato, Rev.mus Pater Wietrzynski reintegrandus veniat ad statum, in quo ante inceptum contra ipsum Processum reperiebatur, praevia proinde eius manutentione in Officio administratoris Abbatiae Kobrynensis, ad quod iam reintegratus fuit, ex quo ante institutum dictum Processum illam obtinebat, et quia lite, et Appellatione pendente, eo privari non poterat, maxime cum Regiam nominationem ad praefatam Abbatiam Kobrynensem, de expresso Ill.mi ac Rev.mi Domini Metropolitani consensu, assequutus fuisse, prout et Basiliana Religio recognovit, dum de istius quoque Abbatiae fructibus in calculo redditionis relationis huic Tribunali Apostolico exhibito, mentionem fecit, quoniam quaestio est: Utrum talis administratio, Regiaque Praesentatio de Beneficio vacante, seu per Religiosum olim Solikowski possesso ei collata fuerit? Litem idcirco per dictum Rev.mum Patrem Wietrzynski in tali puncto contestari mandavit in Prima Iuris, post quindenam, ab intimatione praesentis Decreti computando. Et ita etc., omni etc.

A quo Decreto Nobilis Dominus Morantij, ad Sanctissimum Dominum Nostrum Papam, Sanctamque Sedem Apostolicam appellavit. Salvo etc, omni etc.

Et Rev.mus Dominus Auditor Generalis, qui supra, hujusmodi Appellationem refutavit. Et ita etc., omni etc.

ADALBERTUS SKWARCZYNISKI, Cancellarius

Ex Protocollo Actorum Nunciaturae Apostolicae extractum et Sigillo Ill.mi ac Rev.mi Domini, Domini Vincentij Santini, Archiepiscopi Trapezuntini, et Nuncij Apostolici in Regno Poloniae etc. communitum.

ADALBERTUS SKWARCZYNISKI

Publ. S. Authoritate Apostolica Notarius
et Sacrae Nunciaturae Apostolicae
suprascriptus Cancellarius (mpr)

174.

Varsavia, 15.XII.1723.

De nulla reintegratione P.M. Wietrzynskyj in Archimandriam Kobrynensem.

APF, *Scritt. rif. n. Congregationi Particolari*, a. 1724-27, vol. 68, fol. 85-86.

Anno Domini Millesimo septingentesimo vigesimo tertio, die vero Mercurij, decima quinta mensis Decembris. Varsaviae.

Pro Admodum Reverendo ac Religioso Patre Josaphat Roginski, Ordinis Divi Basilij Magni, Archimandrita Kobrynensi, Principali Actore, contra Admodum Rnd.m in Christo Patrem Maximianum Wietrzynski, ad Provincia-
latum Ordinis Divi Basilij Magni redintegratum, Citatum.

Coram Perillustri ac Rev.mo Domino Iosepho Palma I.U.D., Prothonotario Apostolico Curiae Ill.mi ac Rev.mi Domini Vincentij Santini, Dei, et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopi Trapezuntini, Sanctissimi Domini Nostri, Domini Innocentij Divina Providentia Papae, ejus Nominis XIII, Praelati Domestici, et Assistentis, ejusdemque, et Sanctae Sedis Apostolicae in Regno Poloniae, et Magno Ducatu Lithuaniae, cum facultatibus Legati de latere Nuncij, Generali Causarum Auditore et Iudice, comparuit personaliter Nobilis Petrus Jastrzemski, ad Causam praesentem suprascripti Admodum Reverendi Patris Actoris substitutus Procurator, in termino hodierno ex Actis provenienti, accusavit Contumaciam praenominati Citati, quatenus nec per se, nec per suum quemvis legitimum Plenipotentem compares et in ejus Contumaciā, referendo se ad anteriorem instantiam in hac Causa factam, et verius reproductis Decretis seu Rescriptis Sacrae Congregationis de Propaganda Fide favore dicti Admodum Rn.di Patris Maximiani Wietrzynski emanatis, quibus non nisi ad statum Prothoarchimandritatus, et functionum, fructuum et emolumenterum Provincialium ejus redintegratio pronunciata habetur, de Archimandria vero Kobrynen., quam supra scriptus Actor suus Principalis canonice obtinet, illam vero dictus adversarius nullo unquam tempore nec in titulum, nec in Commendam vel alio quovis modo collatam habuit, eundem suum Principalem adversus Decretum assertae manutentionis in supposito sugge-

stae ex adverso habitae dictae Archimandriae possessionis, quod in re et facto nunquam fuit, restitui, alias hoc in puncto, si et in quantum etc. Causam pro declaracione preeexpressorum Rescriptorum, ad eandem Sacram Congregacionem Episcoporum et Regularium (85v) remitti, Mandatum de redintegrando decretum, et relaxatum revocari, et interim preefato admodum Rn.do Patri Maximiano Wietrzynski, ne pnaenominatum Admodum Rnd.mum Patrem Roginski in possessione ejusdem Archimandriae Bonorumque ad illam spectantium turbare, et molestare, Personamque illius persequi faciat, sub poenis arbitrarijs inhiberi, in damnis, litisque expensis condemnari postulavit. Salvo etc. Alias etc.

Praesente Nobili Joanne Lipczewski, suprascripti Admodum Rev.di in Christo Patris Maximiani Wietrzynski, Prothoarchimandritae Congregationis Ruthenorum Ordinis Divi Basilij Magni, Trocen., Kobrynen. Archimandritae, Beresvecen. Superioris, Principalis, Procuratore, salvis etc. et Protestando etc.

Quoniam negotium preeiens respectu possessionis, et pertinentiae istius Archimandriae Kobrynen. per series controversias in Sacra Congregatione de Propaganda Fide sit agitatum, et decisum pro executioneque sententiae et Decreti quoad manutentionem, seu redintegrationem nedum Protoarchimandritatus, sed quoque aliorum officiorum, muniorum, et beneficiorum, in quorum possessione et administratione, signanter Abbatiarum Kobrynen., Trocen. extiterat suus Principalis, ante intentatum eidem Processum de Anno 1718. Causa remaneat remissa ad Tribunal preeens, sitque executorium duntaxat Iudicium Tribunalis preeensis; proinde preamissa Protestatione de insubstantia allegatorum ab adverso, locum petitae restitutioni pro secundo expostulatae non esse, sed standum in Decreto redintegrationis, in executionemque illius Mandato executivo adinvenire et statui, excommunicationis, et alias poenas in eodem Mandato extensas, et incursas aggravari, ad effectum tam deoccupationis, quam calculationis Proventuum, eorumque restitutionis, ac alia media Iuris, et facti subsidia adhiberi, in damnisque, et litis expensis condemnari expetente. Et ita etc. omni etc.

Qui Rev.mus Dominus Auditor Generalis sedens etc., auditis... habuit Terminum pro servato. Et ita etc., omni etc.

Quem aperiendo preefatus Rev.mus Dominus Auditor Generalis et Judex etc. Firma remanente reintegratione Rev.mi Patris Wietrzynski (f. 86) ad munus, et Officium Administratoris Abbatiae Kobrynen sis, in quo ante inceptam contra ipsum Inquisitionem existebat, juxta mandatum alias a preeensi Tribunali Apostolico relaxatum. In reliquis remisit Causam, et Partes ad Sacram Congregationem de Propaganda Fide, in qua principalis controversia agitatur et ita etc., omni etc.

A quo Decreto Nobilis Dominus Jastrzembski ad Sanctissimum Dominum Nostrum Papam Sanctamque Sedem Apostolicam appellavit. Salvo etc., omni etc.

Et Rev.mus Dominus Auditor Generalis, qui supra, hujusmodi Appellationem refutavit. Et ita etc., omni etc.

Ex Prothocollo Actorum Nunciaturee Apostolicae extractum, et Sigillo

III.mi ac Rev.mi Domini, Domini Vincentii Santini, Archiepiscopi Trapezuntini, et Nuncij Apostolici in Regno Poloniae etc. communitum.

ADALBERTUS SKWARCZYNSKI

Publicus Sacra Authoritate Apostolica Notarius,
et Caus. Nuntiaturae Apostolicae suprascriptae Cancell. (mp)

175.

(Roma), ... 1723.

Informatio biographica de P. Josaphat Roginskyj, Basiliiano.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Pol. e Ruteni*, vol. 4, fol. 527.

Si considera informazione della Persona del Padre Giosafat Roginski, Monaco Basiliano Ruteno, stato Alunno nel Collegio Urbano, circa l'anno 1700.

Entrò in Collegio li 8 Maggio 1699, in età di anni 25, d'onde partì li 14. 7bre 1705, dopo terminato l'anno terzo di Telogia. Ha il naturale gagliardo, poco accommodato à vivere in Communità, e però ha data poca sodisfatione; Contuttociò à titolo d'infermità ha ottenuto il solito viatico di scudi 50. Il Vestiario, etc. etc...

176.

Varsavia, 16.III.1724.

Vita nondum correcta P.M. Wietrzynskyj, reintegrato in Ordinem Basiliatum.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Pol. e Ruteni*, vol. 4, fol. 526.

Hic Pater Wietrzynski non abolevit suam vivendi normam, non modo luxuriose vivit, sed etiam personas sibi offensas crudeliter tractat, spoliando superioratibus, afficiendo poenis, vestitu religioso denudando et e Religione ejciendo, ut pro exemplo patent duo, unus Staszewicz, alter Natanaël Sidzinski, verum etiam Monasteria depredando pecunijs, annonā, bonis, per potationes, commessationes cum affinibus saecularibus, suis cognatis, consanguineis in monasterio Torocanensi manendo hucusque, splendide famulatum numerosum servis vestiendo, cum equis centum et ultra fovendo, hospitalibus et Aulae suaे susque deque pervertit. Pecunias colligit et dissipat tanquam saccus feramnosus, nec curat debita Romana persolvere; jam quinques a Rev.mo Auditore Sacrae Nuntiaturae stimulatus, et monitus, obstinatissime agit, et desperate. Et quid nobis de processu credendum, quando vix aliquis testium ad deponendum venturus est pro commissione, illo regente. Supplicat igitur S. Religio ad Sacram Congregationem, uti dignetur suspendere illum et illos ambos.

Di Varsavia, die 16 Martij 1724.

P. BARNABAS SWIDNICKI
Ord. D.B.M., Not. Apost. et Res. Varsavien.

177.

Lavrysis, 26.X.1724.

Conqueritur P. Protoarchimandrita de reinducto P.M. Wietrzynskyj deque eius ulteriori vita, et de non solvendis eius debitis anterius contractis.

APP, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, a. 1724-27, vol. 68, fol. 155-56.

Sanctissime ac Beatissime Pater,
Domine, Domine Clementissime.

Humillimi Oratores Rutheni Basiliani, agitati tot tantisque malorum procellis, ad bonae spei promontorium, Sanctam Sedem Apostolicam, lacrimabundos levamus oculos. Auctor malorum Pater Wietrzynski, Decreto Capituli Generalis Ordinis nostri abjudicatus Provincialatu, ob vitam enormiter scandalosam et fundatiales Summas Monasteriorum dilapidatas, aliaque crimina, confugerat ad Sacram Congregationem de Propaganda Fide, atque ob processum in partibus factum non juridicum ad Officium Provincialatus reinductus Decreto Sacrae Congregationis Particularis de Propaganda Fide, Anno 1723, in Martio emanato, salvo novo processu confiendo. Supplicavimus Ex.mo Domino Nuncio Apostolico in Regno Poloniae, ne reinduceretur P. Wietrzynski ante novum processum, praesaga mente majora damna timendo, et enucleando Excl.mi Domino Nuncio nihil effecimus; reinductus P. Wietrzynski magis in honeste et turpiter se gessit, quam ante (quae dum deferrentur a nobis Sacrae Nunciatura non audiebamur), varia Monasteria peculio mobilibusque spoliavit, et quod maxime dolendum, Borunensis ecclesiae gratiosae imaginis aurum, adamantes, cleniodes, caeteraque preciosissima a pijs hominibus oblati rapuit, et in haeterodoxam Prussiae migravit Regionem.³⁹⁵ Nos vero tanta damna passi (f. 156v) cogimur ad solvenda debita per Patrem Wietrzynski Romae contracta, cum et ipsi pro secundario processu multa debita contraixerimus, qui processus est in Sacra Nunciatura. Post oscula itaque Beatissimorum Pedum, supplicamus, ut liberemur a solvendis debitis, per Patrem Wietrzynski contractis, extenuata enim Monasteria, nec propria debita exsolvere queunt. Excl.mi Domini Nuntij favori, et protectioni Ordinem nostrum afflictum, et ut processum secundarium contra Patrem Wietrzynski expeditum quamtotius transmittat in Urbem commendari, supplicamus demississime. Et Deus, ut diu incolumem servet Sanctitatem Suam gloriae suae promovendae, gubernandae feliciter Ecclesiae, solatio et protectioni oppressae Religionis nostrae, deprecari Majestatem ejus obligamur.

Sanctitatis Vestrae, Domini Clementissimi Servi suppedanei, Exoratores humillimi

ANTONIUS ZAWADZKI

O.D. Basilii M. Consultor, Deputatus a S. Nuntiatura
Apostolica Protoarchimandrita (mpr)

³⁹⁵ Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Protoarchimandrita Basilianorum*, pag. 277-278.

BASILIUS PROCEWICZ, Ord. D.B.M. Cons., Sup. Vilnen. (mpr)

POLYCARPUS MIHUNIEWICZ, Ord. D. Basili Pro-Consultor (mpr)

SEVERIANUS KLEPACKI, Ord. D.B.M. Pro-Cons., Sup. Bytenen. (mpr)

CORNELIUS LEBIECKI, O.D.B.M., Pro-Cons., Sup. Bytenen (mpr)

ANTONINUS TOMILLOVICZ

Ord. D.B.M. Secretarius, Superior Borunensis (mpria)

Datum Lauriszoviae, die 26. 8bris, Anno 1724to, in Consultatione.

178.

Romae, 16.VIII.1725.

Procurator generalis in Urbe commendat P. Basiliu Polatylo pro obtainenda licentia ad celebrandas Missas.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Pol. e Ruteni*, vol. 4, fol. 622.

Casa, 16 Agosto 1725.

Il Padre Procuratore Generale della Russia³⁹⁶ umilmente supplica il Signor Abate Oschengi, suo Procuratore Collendissimo e lo prega di voler aggraziare il latore della presente d'una lettera raccomandatoria all'Emin.mo Signor Cardinal Vicario, per ottener Licenza di celebrar la Messa, mentre le Dimissorie del suo Vescovo sono vere, e quello che scrive gli fa una umilissima riverenza.

D. BASILIO POLITICO
Socio Generale (mpr)

179.

Zyrovyci, 7.II.1725.

Instat Protoarchimandrita cum Consilio de non solvendis debitibus olim a P.M. Wietrzynskyj contractis, durante Processu reinductionis.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, a. 1724-27, vol. 68, fol. 160-61v.

Eminentissime et Reverendissime Domine,
Domine Clementissime.

Quamvis confidimus in Domino, ex iterato processu nostro, facto contra Patrem Maximianum Wietrzynski, minime nos succumbere posse in causa nostra cum eodem, cum reatus ipsius non solum in iis, in quibus ante condemnatus per nos capitulariter fuit, sed in compluribus aliis novis delictis, quae post restitutionem suam ad gubernium Protoarchimandritale Religionis perpetravit patetice demonstratum esse speratur a nobis. Nihilominus metuentes nobis, ne qua de causa, circa finalem determinationem eiusdem

³⁹⁶ Procurator in Urbe, Benedictus Trulevyc (1712-1726).

nostrae cum ipso causae, iubeamur expensas litis per eundem factas refundere, praesertim accendentibus instantiis creditorum ipsius, existimavimus opportune hac humillima supplici nostra praevenire Sacram Congregationem, Dominos nostros Clementissimos, ut compatiendo nobis in tot damnis per praenominatum Patrem Wietrzynski illatis, conservare nos velit circa primaevam Iudicii sui dispositionem, quam nobis delatam compluries habemus a nostro Patre Procuratore Romano,³⁹⁷ nimirum quod expensas litis solvere non teneamur nisi succumbamus (*f. 160v*) in causa. Hoc enim non obstante, desuper his crebris valde monitis urgemur ad numerandam solutionem debitorum per ipsum contractorum, quamvis minime deerat tempus iisdem repetendi eadem debita ab ipsorum illorum debitore, toto hoc tempore, quo post redditum suum am Urbe restitutus pristino suo Officio ius habebat in Religionem, nihilque aliud agebat, quam quod Monasteria nostra emungebat, et pecunias sibi compilabat, ex quibus non solum sufficiens erat ipsorum solutioni, sed si triplo vel quadruplo adhuc talia fuissent; sibi igitur adscribat, suaequa negligentiae, si quid damni per non refusionem ipsorum patiuntur, cur tam desides erant in requirendis illis toto dicto tempore? Imo si spectetur etiam status ipsius, in quo ad promovendam suam Causam contulit se hinc in Urbem, minime necessitatem habuit debitis se ullis involvendi; quandoquidem bene onustus pecuniis nostris, uti pariter nos deduxisse existimamus, e Monasteriis nostris ablatis, eo se transtulit. His igitur rationibus nixi, uti humillime iterum iterumque supplicamus Sacrae Congregationi, Dominis nostris Clementissimis, ut nos circa libertatem ab onere solutionis praetactorum debitorum servare dignetur, ita spe firma tenemur in benignitate et clementia ipsorum minime nos (*f. 161*) aliter ab iisdem iudicandos. Interim demissima reverentia Sacram Fimbriam Eminentiae Vestrae exosculando, ad eiusdem poplites nos devolvendo manemus.